نمودار 2( الگوی تحلیل دو ساختار یک کارگزار

2- ساختار اول: بازی بزرگ دو ابرقدرت روس و انگلیس
2-1- زمینه هاي شکل گیري سیاست هاي استعماري در شرق ایران

و شاه فتحعلی اتحاد تلخ تجربه و سال1815م./1230ق. از پس انگلستان دولت
هندوستان دفاعی به عنوان خط ایران قبلی، تصورات برخلاف که می یابد در ناپلئون
به بزرگ خراسان از شمال عبور با می تواند نیز روسیه و نیست اعتماد قابل چندان

در نتیجه درگیری های حشمت الملک و رکن الدوله حاکم خراسان و هم چنین فعالیت های
را حکومتش ادامه موجبات بریتانیا حمایت می رفت، وی عزل امکان روسی مقامات
فراهم کرد )Mojtahed-zade, 2004: 94(. امیر اسماعیل خان شوکت الملک اول نیز
در 1905م./ 1322 ق. از عامل بریتانیا در بیرجند درخواست کرد که دولت متبوعش را

راضی کند تا از ادامه حکومتش در قاینات حمایت کند.

3- ساختاردوم: روابط حکومت قاجاریه با قدرت های بزرگ
3-1- ساخت سیاسی قاجاریه

از آمد، کار روی ایران در که بود ایلیاتی از جمله حکومت های قاجاریه حکومت
مشخصه های اصلی این حکومت نظام ملوک الطوایفی، اقتصاد معیشتی، قاجاریه شدن
نیز گفته شد بود.

تمایلات ضد گلداسمیت مرزی تشکیل کمیسیون به دنبال که است معتقد کرزن
به عقیده وی »در هنگام تشکیل کمیسیون آمد. به وجود انگلیسی در حشمت الملک
به بود و نسبت قاینات امیرحاکم مرزی سیستان در سال 1872م./ 1288 ق. جناب
گلداسمیت چنان که باید و شاید مهربانی ننمود و چون سرنوشت قلمرو خود او در میان
بود از آن جهت که سیستان از توابع ولایت او به شمار می رفته شاید موجباتی برای اهانت
او پیش آمده باشد. اما پس از این که هیأت گلداسمیت آن ناحیه را ترک کرده و از آن
پس وی همواره نسبت به این قبیل افراد انگلیسی که از سامانش عبور کرده اند مراقبت

شاید عمده دلیل نارضایتی امیر از استقرار کارگزاری وزارت امور خارجه
در ولایت قاینات، ناشی از این بود که تقسیم قدرت در این منطقه راهبردی که در این
زمان به محل رقابت قدرت های بزرگ روس و بریتانیا تبدیل شده بود، می توانست شرایط

را برای سوء استفاه بیشتر این دولت ها فراهم آورد.

4-4- توانایی نظامی
پس از امضای معاهده سال 1857م./ 1273 ق. پاریس، راهبردی بریتانیا با توجه به
آشفتگی حکومت مرکزی قاجار و نفوذ روسیه تزاری در آن، تبدیل قاینات به مرکز ثقل
سیاست بریتانیا در منطقه و بهره گیری از خاندان علم به عنوان پایگاهی قدرتمند بوده
است. در نتیجه در سال 1872م./ 1288 ق. دولت بریتانیا پیوندی پنهانی را با حشمت الملک
برقرار ساخت و چنین مقرر داشت که با پول انگلیس، یک ارتش محلی تحت فرمان وی
تأسیس شود تا به عنوان مشت آهنین بریتانیا نظم منطقه را برقرار کند و در عین حال،
سدی در برابر توسعه طلبی روسیه تزاری بر حریم امپراتوری بریتانیا باشد )مهربخش،

حشمت الملک
پیشرفت منطقه ای موافقت خود را اعلام نمود.

با سیستان و قاینات حکمران امر تحت قشون تجهیز از حاکي گزارشات برخي
نظامي نیروهاي آموزش هاي لازم جهت این که و انگلیسي است و تجهیزات اسلحه ها
از یکي گزارش طبق بر داشته اند. برعهده انگلیسي افسران هم را حشمت الملک
دولت مردان قاجاري در سال 1877م./ 1294 ق. حشمت الملک همیشه انواع و اقسام
اسلحه هاي ساخت انگلستان را همراه خود داشت و هم چنین صدها قبضه تفنگ و تپانچه

از انگلستان خریداري کرده و ارتش محلّي خود را با آن تجهیز کرده بود. این منبع به
خصوص اشاره دارد که »سیصد قبضه تفنگ دو لول از خود خریده در دست سوار دارد«
)اعتصام الملک، 1351: 318-319(.

وی از تهران، او را با انتصاب به حکومت قاینات و سیستان مأمور تأمین امنیت کرد.

4-6- سیاست قدرت فراگیر در منطقه )نفوذ بر خاندان ها و طوایف(
ازدواج امیراسماعیل خان )شوکت الملک اول( با دختر سردار احمدخان بلوچ حکمران
هرات در شرایطی که افغانستان رسماً در سال 1856م./ 1273 ق. از ایران منتزع شده
بود می توانست پیوندهای دوستی بین خاندان علم و حکمرانان هرات را در این مناطق
گسترش دهد. این امر حاکی از اقتدار بیش از حد حکام قاینات در ایجاد روابط خود با
مناطق همجوار بود. ازدواج علی اکبرخان )حسام الدوله دوم( با دختر سردار شریف خان

از سرداران و رؤسای بلوچ را نیز می توان در این راستا معنا نمود.

4-8- انحصار اقتصاد منطقه ای
علی رغم خشکسالی های پیاپی و مسأله کم آبی، علاوه بر تولید جو و گندم در جهت
تریاک هم در و اقلام مهم در تجارت خارجی نظیر زعفران از مصارف داخلی، برخی
منطقه کشت می شدند. کشت تریاک که به مقدار کم در منطقه معمول بود در دوره
حشمت الملک افزایش یافت. گرگور )1368: 142( که در سال 1875م./ 1292 ق. از این
ایالت دیدن کرده است تریاک را از جمله محصولات کشاورزي مي داند که در این منطقه
به وفور کشت شده و بیشتر به خارج از کشور صادر مي شود. از آنجایي که تجارت این